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Abstrakt

Tato práce se zabývá analýzou robustnosti rozpoznávače řeči na bázi TANDEM ar-

chitektury. Cílem je zjistit, jaký vliv na úspěšnost rozpoznávání mají různé varianty

příznakových vektorů, s užším zaměřením na příznaky odhadovanými vícevrstvými sí-

těmi. K implementaci je použit široce používaný balíček nástrojů Kaldi. Pro splnění

cíle práce byl vytvořen tzv. recept, který využívá zavedených konvencí Kaldi nástrojů

k modulárnímu sestavení experimentů. Základním zdrojem řečových signálů je databáze

SPEECON, která obsahuje signály nahrávané v různých prostředích čtyřmi mikrofony.

Pro každé prostředí jsou tedy dostupná data ze čtyř různě kvalitních kanálů. Robust-

nost je testována na všech dostupných prostředích databáze SPEECON. Pro většinu

prostředí bylo dosaženo uspokojivých výsledků, kde se TANDEM systém ukázal jako

robustnější a úspěšnější než standardní řešení a to v průměru o přibližně 5 %.

Klíčová slova

rozpoznávání řeči; TANDEM architektura; umělé neuronové sítě; Kaldi; Metacentrum
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Abstract

This paper deals with the analysis of robustness of a speech recognizer based on the

TANDEM architecture. The main goal is to find out which types of the TANDEM

architecture feature vectors improve the classification accuracy. The influence of the

multi-layer artificial neural network feature vectors is observed in more detail. The

implementation is based on the free, widely spread tool called Kaldi and based on its

conventions, the Kaldi recipe was created. The main source of data is the SPEECON

database which contains the signals recorded in the different environments with the four

microphone channels of a different quality of recording. The robustness is tested on

all the available environments of the SPEECON database. The satisfying results were

achieved for the most of the environments where the TANDEM architecture outper-

formed the standard approach about 5% WER on average.
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1 Úvod

Masivní rozšíření technologií v našem okolí vyžaduje hledání nových způsobů jejího

ovládání. Řeč jako prostředek k přenosu informace, je mezi lidmi nejběžnější způsob

komunikace. S rozvojem techniky, má strojové rozpoznávání řeči stále větší potenciál stát

se majoritním rozhraním k ovládání technologií v našem okolí. Může se jednat o hlasové

příkazy a tedy úlohu rozpoznávání s malým slovníkem. Další možností je hlasový vstup

spojité, přirozené řeči, kdy je nutné použít LVCSR (Large Vocabulary Common Speech

Recognizer), tedy rozpoznávač s velkým slovníkem.

Úloha rozpoznávání řeči je výpočetně velmi náročná a proto její rozvoj jde ruku v ruce

s rozvojem výpočetního výkonu počítačů. V dnešní době se rychle rozvíjí aplikace umě-

lých neuronových sítí (ANN - Artificial Neural Network) a to ve formě extrakce příznaků,

DNN-HMM nebo samostatného rozpoznávače. ANN dokáží z akustické informace, pří-

padně předzpracovaných příznakových vektorů, vyseparovat užitečnou informaci k vy-

tvoření příznakových vektorů s vysokou informační hustotou, například tzv. Bottleneck

sítě. Také mohou poskytnout odhad pravděpodobnosti při evaluaci skrytých Markovo-

vých modelů, pak hovoříme o DNN-HMM rozpoznávačích, jako alternativách pro stan-

dardní GMM-HMM. Samozřejmě mohou tvořit samostatný rozpoznávač, kde výstupem

jsou pravděpodobnosti příslušnosti vstupního příznakového vektoru k hláskám (Multi-

Layer Perceptron, DNN).

Cílem této práce je popsat a implementovat rozpoznávač na principu umělých neuro-

nových sítí a skrytých Markovových řetězců s použitím TANDEM architektury příznaků.

Příznakové vektory v případě TANDEM architektury tvoří dva typy příznakových vek-

torů, transformovaných a spojených do jednoho. Implementace bude realizována hlavně

s použitím nástrojů Kaldi na výpočetním clusteru Metacentum, které je součástí Ná-

rodní Gridové Iniciativy.

Práce je členěna do následujících kapitol. První kapitola diplomové práce se věnuje

popisu rozpoznávačů obecně, výpočtu základních typů příznaků, jako jsou Melovské

kepstrální koeficienty a perceptivní lineární prediktivní analýza. Také popisuje akustické

modelování pomocí GMM-HMM a zvýšení úspěšnosti rozpoznávání pomocí slučování

základních slovních jednotek. Dále se dotýká jazykového modelování a dekódování. Další

kapitola podrobněji rozebírá umělé neuronové sítě, některé jejich různé typy, použití a

metody trénování. Také hovoří o samotné TANDEM architektuře příznakových vektorů.
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1 Úvod

Popisuje TRAP příznaky, které se dají považovat za předchůdce TANDEM systémů a

hovoří o metodě hlavních komponent jako o transformaci na dekorelaci a snížení dimenze

příznakových vektorů. V implementační kapitole je představen balíček nástrojů Kaldi,

CtuCopy a výpočetní cluster Metacentrum, s poznámkami k instalaci a použití těchto

nástrojů. V kapitole popisující experimenty je nejprve představena použitá databáze

a následně uspořádání a výsledky jednotlivých experimentů, které shrnuje závěrečná

kapitola.
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2 Princip rozpoznávání řeči

Standardní a nejpoužívanější typ rozpoznávače je na bázi skrytých Markovových modelů.

Slova jsou definována zřetězenými HMM modelujícími subslovní elementy (monofóny,

trifóny, ...). Parametry Markovova modelu pro každý subslovní HMM jsou nastaveny

během trénování. Neznámá promluva je rozpoznána jako řetězec odpovídajících subslov-

ních HMM, jež generuje nejvyšší aposteriorní pravděpodobnost. Tato metoda v současné

době zcela vytlačila porovnávání se vzory díky své univerzálnosti a robustnosti.

Rozpoznávání pomocí HMM v současné době tvoří dva hlavní přístupy. Standardní

GMM-HMM, kde jsou pravděpodobnostní funkce HMM modelovány pomocí gaussov-

ských funkcí. Další variantou je DNN-HMM, který místo gaussovských funkcí používá

pravděpodobnosti vygenerované neuronovou sítí. Tento přístup se začal používat až s roz-

vojem výpočetní kapacity počítačů. Alternativní přístup je použití TANDEM příznaků

s kombinaci se standardním GMM-HMM rozpoznávačem.

2.1 Základní schéma rozpoznávače

Úloha rozpoznávání řeči je komplexní problém, který se dá rozdělit na několik samo-

statných úkolů. Parametrizace a výběr příznaků, akustické a jazykové modelování, de-

kódování. Každá část je kritická pro úspěšné rozpoznání s vysokou úspěšností. Pokud

označíme W = {w1, ... wN} jako posloupnost slov a O = {o1, ... oT } jako posloupnost

příznakových vektorů, můžeme říct, že hledáme posloupnost slov Ŵ takovou, která maxi-

malizuje podmíněnou pravděpodobnost P (W |O) (nejpravděpodobnější posloupnost slov

pro danou posloupnost příznakových vektorů). Odpovídající rovnice a její další rozklad

podle Bayesova pravidla ukazuje 2.1.1.

Ŵ = arg max
W

P (W |O) = arg max
W

P (W )P (O|W )
P (O)

(2.1.1)

Při hledání maxima můžeme ignorovat P (O). P (W ) reprezentuje pravděpodobnost

určité posloupnosti slov. P (O|W ) je pravděpodobnost, že určitá posloupnost slov ge-

neruje posloupnost příznakových vektorů. Rovnice 2.1.1 se redukuje na maximalizaci

sdružené pravděpodobnosti tak, jak ukazuje rovnice 2.1.2.

Ŵ = arg max
W

P (W, O) = arg max
W

P (W )P (O|W ) (2.1.2)

3

2 Princip rozpoznávání řeči

Rozpoznávače řeči se tedy skládají ze čtyř hlavních funkčních bloků, které ilustruje

obrázek 2.1.1. Parametrizace představuje transformaci převádějící řečový signál na pos-

loupnost příznakových vektorů O. Z těch se pomocí akustického modelu generuje pravdě-

podobnost P (O|W ). Ta se spolu s pravděpodobností P (W ) získané z jazykového modelu,

dekóduje ve výslednou posloupnost Ŵ . Dekódování reprezentuje hledání arg max
W

. Za-

tímco akustický model modeluje jak mluvíme, jazykový model modeluje co říkáme.

P (O|W )

P (W )
model

model

Jazykový

AkustickýParametrizace
O

Dekódování
Ŵ

řečový s.

Obrázek 2.1.1 Blokové schéma rozpoznávače řeči.

2.2 Parametrizace

Řeč je akustický signál a dá se popsat mnoha způsoby, časovým průběhem vlny, spek-


[…]

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5.3 Výsledky

CS0 CS1 CS2 CS3
GMM-HMM bez TANDEMu DEV [%] 31.86 44.98 49.12 65.97
GMM-HMM bez TANDEMu TEST [%] 28.52 36.67 44.86 58.47

MLP3 TRAP DEV [%] 30.93 61.76 65.28 96.47
MLP3 TRAP WER TEST [%] 26.80 51.24 65.49 92.83

MLP3 MFCC_0 DEV [%] 30.93 61.76 65.28 96.47
MLP3 MFCC_0 TEST [%] 26.80 51.24 65.49 92.83

MLP3 MFCC_0_D_A DEV [%] 31.59 64.67 63.55 95.84
MLP3 MFCC_0_D_A TEST [%] 27.18 52.49 63.74 92.71

MLP8 TRAP DEV [%] 30.50 51.86 54.10 95.02
MLP8 TRAP TEST [%] 27.45 40.97 54.45 91.49

MLP8 MFCC_0 DEV [%] 30.40 60.07 62.00 95.88
MLP8 MFCC_0 TEST [%] 25.30 51.47 62.74 91.06

MLP8 MFCC_0_D_A DEV [%] 30.26 59.55 59.86 96.17
MLP8 MFCC_0_D_A TEST [%] 26.57 50.89 60.96 91.26

CAR_OFF bez TANDEMu TEST [%] 40.47 47.96 45.72 47.38
CAR_ON bez TANDEMu TEST[%] 41.73 49.75 48.70 52.31

PUBLIC_OPEN bez TANDEMu TEST [%] 40.42 54.32 70.56 85.20
PUBLIC_HALL bez TANDEMu TEST [%] 38.22 60.04 89.54 96.13

CAR_OFF TEST [%] 34.95 41.83 39.18 40.86
CAR_ON TEST[%] 39.57 46.17 45.85 45.99

PUBLIC_OPEN TEST [%] 36.47 48.85 61.25 77.54
PUBLIC_HALL TEST [%] 35.53 51.63 86.35 95.77

Tabulka 5.3.10 Tabulka všech výsledků.
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6 Závěr

V této práci byla realizována implementace rozpoznávače na bázi TANDEM architek-

tury. K implementaci byly použity volně dostupné nástroje Kaldi a CtuCopy.

V souvislosti s touto prací vzniklo několik skupin skriptů s implementací různých

částí úlohy. Tyto skripty jsou určeny pro práci s databází SPEECON a umožňují řešit

tyto podúlohy: Trénování umělých neuronových sítí pro potřeby TANDEM architek-

tury. Trénování rozpoznávače s TANDEM architekturou na specifickém kanálu databáze.

Testování rozpoznávače na libovolném kanále. Implementaci standardního GMM-HMM

rozpoznávače bez TANDEM architektury, určeného k výpočtu referenčních výsledků a

generování kvalitních zarovnaných dat pro trénování umělých neuronových sítí. Tyto

recepty vycházejí z Kaldi receptů a dodržují jejich konvenci.

Dílčím výsledkem práce je vytvoření funkčního programového a datového zázemí v Ná-

rodní Gridové Struktuře Metacentrum pro vývojovou skupinu CTU Speech Lab. Tato

platforma poskytuje skupině potřebné nástroje a databáze pro realizaci výpočetně ná-

ročných experimentů souvisejících s výzkumem v oblasti rozpoznávání řeči. Pro účely

skupiny byla na Metacentru založena skupina CTU Speech Lab se sdíleným pracovním

prostorem. V tomto pracovním prostoru se nacházejí databáze signálů a zkompilované

nástroje Kaldi, CtuCopy a další podpůrné nástroje, které na Metacentru nebyly k dis-

pozici a tedy musely být doinstalovány.

Experimentální část tvoří v podstatě tři části. V první části bylo hledáno optimální

nastavení rozpoznávače pro TANDEM architekturu. Nastavované parametry byly di-

menze výsledného příznakového vektoru po PCA, celkový počet Gaussovských kompo-

nent v GMM modelu a počet trénovacích kroků. Hodnoty shledané jako optimální jsou:

Dimenze po PCA 60, celkový počet komponent 80000, při 55 iteracích.

V druhé části experimentů byl hledán optimální příznakový vektor TANDEM archi-

tektury. Toto hledání bylo provedeno na datech z prostředí OFFICE, které bylo pova-

žováno za nejstabilnější. Výsledky rozpoznávání však ukázaly, že naopak mělo největší

rozdíly v kvalitě dat mezi jednotlivými kanály. Zatímco chybovost klasifikace WER,

se na CS0 pohybovala kolem 30 %, na CS3 dosahovala víc než 90 %. Přesto se z ex-

perimentů ukázal jako jasně nejvhodnější pro další použití, příznakový vektor spojený

z MFCC_0_D_A a TRAPs příznaků mapovaných pomocí 8-vrstvé neuronové sítě.

V třetí části experimentů byl tento příznakový vektor použit při testech robustnosti na
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6 Závěr

ostatních prostředích dostupných v databázi. Ve všech testech tento TANDEM systém

dosáhl vyšší úspěšnosti než systém bez TANDEMu. Například v prostředí CAR_ON,

dosáhl TANDEM systém WER 39.57 % pro CS0, 46.18 % pro CS1, 45.85 % pro CS2 a

45.99 % pro CS3. Naproti tomu standardní GMM-HMM systém bez TANDEM archi-

tektury dosáhl hodnot 41.73 %, 49.75 %, 48.70% a 52.31 %.

Tato práce dala vzniknout několika skriptům, které jsou relativně snadno rozšiři-

telné a poskytují modulární základnu pro další experimenty. Jako případné další úkoly

navazující na tuto práci by mohlo být použití hlubokých neuronových sítí s RBM před-

trénováním. Další možností je rozšířit DNN o další vrstvy a vytvořit bottleneck síť.
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