## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza robustnosti moderních rozpoznávačů řeči na bázi TANDEM architektury
Jméno autora: Bc. Aleš Brich
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická.
Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
Oponent práce: Mgr. Ondřej Plátek
Pracoviště oponenta práce: Ústav formální a aplikované lingvistiky MFF UK.

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> <b>Průměrně náročné</b>
-- -------------------------

<b>Splnění zadání</b> <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> <b>splněno.</b>
Všechny body byly splněny.

<b>Zvolený postup řešení</b> <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> <b>správný</b>
Student naimplementoval trénování statistického akustického modelu v souladu s doporučenými postupy nástroje Kaldi i distribuovaného klustru Metacentra.

<b>Odborná úroveň</b> <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> <b>C - dobře</b>
Práce je zaměřená na implementaci a student často popisuje velmi detailně drobné problémy. Bohužel často ale nezmiňuje hlavní myšlenku. Nejvíce je to vidět v teoretickém úvodu, který obsahuje zmatenou terminologii až příliš obecná a pak nepravdivá tvrzení. Experimentální část je popsána již kvalitně.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> <b>B - velmi dobře</b>
Práce je napsána srozumitelně, ale zdouhavě. Vzhled k délce textu je přirozené, že v některých pasážích je možné najít překlepy. Některé ilustrace se zdály být zavádějící.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> <b>A</b>
Důležité publikace byly správně citovány.

<b>Další komentáře a hodnocení</b> <i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
-- --

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Student zjevně zvládl replikování zajímavých experimentů na distribuovaném klustru s vlastními daty.

Úloha to je sice myšlenkově přímočará, ale implementačně a časově náročná. Experimentální část byla kvalitně zpracovaná a reportována. Přínos práce je zejména v nastavení distribuovaného systému Metacentra pro experimentování.

Bohužel v textu práce se nepodařilo studentovi jasně zasadit implementovanou problematiku do kontextu.

Na druhou stranu experimentální část, tedy část, které se student přímo věnoval, byla velmi pěkně popsána.

Dle mého názoru, by text práce zasloužil lepší jazykovou kontrolu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

1. Kolik času jste strávili nastavením Metacentra a kolik času Vám to ušetřilo při experimentování?
2. Doporučil byste systém PBS a jeho nastavení v Metacentru pro použití? Co mohou spravovatelé Metacentra zlepšit v nastavení PBS?
3. Jaké jsou alternativy k SGE a PBS? Jaké mají výhody?

Datum: 2. června. 2016

Podpis: Ondřej Plátek